

Hammershøj Brugsforening A.m.b.A.

Randersvej 1, Hammershøj

8830 Tjele

CVR nr. 45 70 99 14

Årsrapport 2016

(81. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 5/4 2017

Christian Andersen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3

Ledelsesberetning

Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter til årsregnskabet	15

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	28.824	28.806	28.734	26.538	21.374
Bruttoresultat	4.600	4.459	4.443	4.258	4.361
Resultat før finansielle poster	800	762	768	367	818
Resultat af finansielle poster	142	141	107	-30	63
Årets resultat	742	747	702	306	675
Balance					
Balancesum	15.026	14.712	14.311	13.987	12.219
Egenkapital	12.683	11.937	11.175	10.467	10.152
Nøgletal					
Bruttomargin	16,0%	15,5%	15,5%	16,0%	20,4%
Overskudsgrad	2,8%	2,6%	2,7%	1,4%	3,8%
Soliditetsgrad	84,4%	81,1%	78,1%	74,8%	83,1%
Forrentning af egenkapital	6,0%	6,5%	6,5%	3,0%	6,9%

Hoved- og nøgletalsoversigt

Forklaring af nøgletal:

Bruttomargin

$\text{Bruttoresultat} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$

Overskudsgrad

$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$

Soliditetsgrad

$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Forrentning af egenkapital

$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Trods en generel nedgang i dagligvarepriser i Danmark på 2-3% og 1 uge minde i 2016 end i 2015, har vi alligevel en fremgang i omsætningen på ca. t.kr. 20 til t.kr. 28.824.

Indtægt fra benzin er faldet 2,8%, men antal liter er steget en del. Vi forventer fortsat en pæn stigning i antal liter fremover.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er påbegyndt byggesag vedrørende etablering af ny brugs. Der er også købt 2 boliger med i alt 3 grunde til brug for ny brugsbygning.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning		28.823.748	28.805.986
Andre driftsindtægter		80.662	62.815
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-22.523.995	-22.614.854
Andre eksterne omkostninger		<u>-1.780.591</u>	<u>-1.794.862</u>
Bruttoresultat		4.599.824	4.459.085
Personaleomkostninger	1	<u>-3.218.043</u>	<u>-3.118.302</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		1.381.781	1.340.783
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		<u>-581.525</u>	<u>-578.760</u>
Resultat før finansielle poster		800.256	762.023
Finansielle indtægter		158.707	142.616
Finansielle omkostninger		<u>-17.116</u>	<u>-1.323</u>
Resultat før skat		941.847	903.316
Skat af årets resultat		<u>-199.963</u>	<u>-156.273</u>
Årets resultat		<u>741.884</u>	<u>747.043</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført overskud		<u>741.884</u>	<u>747.043</u>
		<u>741.884</u>	<u>747.043</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver	2		
Grunde og bygninger		7.397.161	7.565.584
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		917.354	1.263.615
Materielle anlægsaktiver under udførelse		105.507	0
		<u>8.420.022</u>	<u>8.829.199</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Andre værdipapirer og kapitalandele	3	431.375	365.588
Andre tilgodehavender	3	113.111	113.111
		<u>544.486</u>	<u>478.699</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>8.964.508</u>	<u>9.307.898</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		1.595.265	1.628.576
		<u>1.595.265</u>	<u>1.628.576</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		237.954	235.832
Andre tilgodehavender		3.115.573	453.017
		<u>3.353.527</u>	<u>688.849</u>
Værdipapirer			
Værdipapirer		28.715	46.617
		<u>28.715</u>	<u>46.617</u>
Likvide beholdninger		<u>1.083.530</u>	<u>3.039.829</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>6.061.037</u>	<u>5.403.871</u>
AKTIVER I ALT		<u><u>15.025.545</u></u>	<u><u>14.711.769</u></u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016	2015
		kr.	kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Virksomhedskapital		43.623	39.632
Overført resultat		<u>12.639.328</u>	<u>11.897.444</u>
Egenkapital i alt		<u>12.682.951</u>	<u>11.937.076</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat		<u>696.575</u>	<u>675.362</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>696.575</u>	<u>675.362</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Kortfristede gældsforpligtelser			
Leverandører af varer og tjenesteydelser		989.484	1.415.704
Selskabsskat		38.596	55.531
Anden gæld		<u>617.939</u>	<u>628.096</u>
		<u>1.646.019</u>	<u>2.099.331</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>1.646.019</u>	<u>2.099.331</u>
PASSIVER I ALT		<u>15.025.545</u>	<u>14.711.769</u>
Eventualposter mv.	4		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	5		

Egenkapitaloppgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	39.632	11.897.444	11.937.076
Kontant kapitalforhøjelse	3.991	0	3.991
Årets resultat	0	741.884	741.884
Egenkapital 31. december 2016	43.623	12.639.328	12.682.951

Noter til årsregnskabet

	2016	2015	
	kr.	kr.	
1 Personaleomkostninger			
Lønninger	2.770.172	2.664.534	
Pensionsforsikringer	124.975	122.716	
Andre omkostninger til social sikring	211.077	195.932	
Andre personaleomkostninger	111.819	135.120	
	<u>3.218.043</u>	<u>3.118.302</u>	
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>8</u>	<u>8</u>	
2 Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægs- aktiver under udførelse
Kostpris 1. januar 2016	9.508.567	2.766.741	0
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>66.838</u>	<u>105.507</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>9.508.567</u>	<u>2.833.579</u>	<u>105.507</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	1.942.983	1.503.123	0
Årets afskrivninger	<u>168.423</u>	<u>413.102</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>2.111.406</u>	<u>1.916.225</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u><u>7.397.161</u></u>	<u><u>917.354</u></u>	<u><u>105.507</u></u>

Noter til årsregnskabet

3 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgo- dehavender
Kostpris 1. januar 2016	276.920	113.111
Tilgang i årets løb	0	0
Kostpris 31. december 2016	<u>276.920</u>	<u>113.111</u>
Opskrivninger 1. januar 2016	133.061	0
Årets opskrivninger	79.055	0
Opskrivninger 31. december 2016	<u>212.116</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar 2016	44.394	0
Årets nedskrivninger	13.267	0
Nedskrivninger 31. december 2016	<u>57.661</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>431.375</u>	<u>113.111</u>

Oplysning om forudsætninger for dagsværdiberegninger af aktiver og forpligtelser

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.A. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.A.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.A. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Noter til årsregnskabet

4 Eventualposter mv.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kilde-skat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.kr. 444.

Foreningen har indskudt t.kr. 2.700 som ansvarligt lån i COOP Danmark A/S. Beløbet indgår under posten andre tilgodehavender under omsætningsaktiver. Lånet er ansvarlig kapital og træder tilbage for anden gæld i tilfælde af COOP Danmark A/S opløsning eller konkurs.

5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, t.kr. 1.500, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 5.456.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt t.kr. 228.